
包括销售货款和未收现的销项税额两部分，如果发生

坏帐损失，同样包括货款的损失和税款的损失，按税收

的合理负担原则，货款的损失由企业承担，税款的损失

则应由国家负担，现行增值税会计处理办法却全部由

企业承担着。乙企业的应付帐款包括未付货款和未付

税款两部分，如果帐款不需或无法支付时，将转作企 业

的收益，其收益同样包括未付货款收益和未付税款收

益，货款收益由企业拥有，税款收益应由国家拥有，现

行处理办法却全部由企业拥有，这是不合理的。

如果一个企业的赊购总额与赊销总额相等，其税

款支付能力不变，但长期保持赊购赊销相等的企业是

不存在的，且应收帐款与应付帐款因对方企业所处行

业、经营能力、财务状况不同，风险有大有小。因此，有

必要对赊购赊销业务的增值税会计处理作些改进，以

期促进纳税的收付实现制与财务会计的权责发生制在

增值税会计处理上取得协调一致。

建议在应交税金明细帐中增设“应交税金-应交

增值税（待转进项税额）”、“应交税金-应交增值税（待

转销项税额）”两个专栏。

赊销时：借记“应收帐款”科目，贷记“产品销售收

入”、“应交税金-应交增值税”（待转销项税额）科目。

收回货款时：借记“应交税金-应交增值税”（待转

销项税额）科目，贷记“应交税金-应交增值税”（销项

税额）科目。

发生坏帐损失时：借记“应交税金-应交增值税”

（待转销项税额）、“坏帐准备”科目，贷记“应收帐款”科

目。

赊 购时：借记“原材料”、“应交税金-应交增值税

税”（待转进项税额）科目，贷记“应付帐款”科目。

支付货款时：借记“应交税金-应交增值税”（进项

税额）科目，贷记：“应交税金-应交增值税”（待转进项

税额）科目。

不需支付转作收益时：借记：“应付帐款”科目，贷

记“营业外收入”、“应交税金-应交增值税”（待转进项

税额）科目。

增值税会计报表不变，增设“待转销项税额期末余

额”“待转进项税额期末余额”两项补充资料。

改进后虽然会增加一定的会计业务量，但可以 充

分体现税收的公平合理原则和增值税的价外税性质，

发挥税收对经济生活的促进、调控与监督作用，对于维

护企业的正当权益，保护税基不受侵蚀，保证税款及时

入库，缓解“三角债”的困扰有着不可低估的作用。
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二
则问：企业的坏帐 损失如 何核销？

答：企业要加强逾期应收帐款的催收 管理 工作，在

认 真核 查的基础 上 ，要严格执行财政 部财外字（1995）5

号 文中规定的核 销坏帐的批准权限 和标准。企业核销

坏帐损失，应分 别以 下情况进行会计处理：

采用备抵法预提坏帐 准备的企业，应借记“坏帐 准

备”科目，贷记“应收 帐 款”等科目；采用 直接转销法不

计 提 坏帐 准 备的 企 业，应借 记“管 理 费 用”科 目 ，贷记

“应收帐款”等科目。

企业 对已核销的坏帐 损失（除 已做 出仲裁处理的

坏帐 外），应实行“帐 销案存”，继续保 留对债务的清偿

权 力。如 果企业已确认 并转销的坏帐损失，以 后 又收 回

了，在计提坏帐 准 备的企业，应先借记“应收帐款”等科

目 ，贷记“坏帐 准 备”科 目 ，同 时再借 记“银行 存款”科

目 ，贷记“应收 帐 款”等科 目；在未计提 坏帐 准 备的企

业，应 先借记“应收帐款”科目 ，贷记“管理 费用”科目，

同时再借记“银 行存款”科目，贷记“应收帐款”科目。这

里需要说明的 是，这样做 会计处理，好 象是应收帐款 先

借 后 贷空做 了一笔帐 ，但 是通过这样的会计处理 ，可 以

反映：1.债务人重新建立 了其信誉；2.“管理费用”科目

仅 反映 企 业 提 取 和 冲回 的 坏帐 准 备数 额；3.“坏帐 准

备”科目 集中反映企业提取 、核销、收 回 、结余的坏帐 准

备情况。

问：企业发 生坏帐性 的对外投 资，如 何进行会计处

理？

答：企业发 生坏帐性的 对外投 资，一般 属于企业选

择投 资对象的失误（也 可能有其他 原因）。对企业 已取

得 充 分 证 明 的 无 法 收 回 的 对 外 投 资，按 照 财 外 字

（1995）5 号 文件规 定，应报经主 管财政 机 关批 准后，做

为投 资损益处理。企业的会计处理应借 记“投 资收 益”

科目 ，贷记“长期投 资”科目。这里需要注意两点：1.企

业发生坏帐性 的投 资，不论数 额多少，都要报经主 管财

政 机 关批准 后，方能进行会计处理，予以 核销；2.不论

企业是 采 用 成本法还是 采用 权益法核算长期投 资，核

销投 资时的会计处理 是相同的。

财政部会计司制度三处
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